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HYRJE

Kontrolli i burimeve radiaktive ka gené dhe &shté né fokus t€ Qeverisé se Republikés sé
Shqipérisé. Pér kété jané miratuar njé séré ligjesh dhe rregulloresh pér pérdorim t& sigurté té
burimeve radioaktive né Shqipéri. N& kété kuadér njé vend té réndésishém z& menaxhimi i sigurt
1 mbetjeve radioaktive né Shqipéri. Me géllim sigurimin e tanishém dhe t& brezave t& ardhshém
KMR ka pérgatitur kété strategji né bashképunim me Institutin e Fizik&s Bérthamore si
institucioni i cili &shté pérgjegjés pér menaxhimin e sigurté t& mbetjeve radiaoktive duke
siguruar njékohesisht mbrojtjen e publikut dhe mjedisit. Meqgénése depoja e ruajtjes se
pérkohshme e burimeve radioaktive e licencuar nga ana ¢ KMR tashmé ndodhet né ambiente
publike, kjo &shté¢ njé arsye mé shumé pérse KMR pérgatiti kété strategji afatgjaté pér
menaxhimin e sigurté t& mbetjeve radioaktive duke pérfshiré dhe depon pérfundimtare. Kjo
strategji merr n¢ konsideraté zhvillimet ¢ fundit n& kété fushé si dhe depozimin e tyre né formé
pérfundimtare, e cila zgjidh pérfundimisht trajtimin ¢ mbetjeve radioaktive. Kjo strategji 1& t&
hapur dy opsione pér trajtimin e mbetjeve, t& cilat do t& studiohen mé tej nga ana e IFBZ se cila
ményré €sht€ mé e pérshtatshme pér trajtimin pérfundimtar t& mbetjeve radioaktive né Shqipéri
duke marré né konsideraté siguriné dhe kostot.

1. Objektivii strategjisé¢ kombétare

Strategjia kombétare pér menaxhimin ¢ burimeve t&¢ konsumuara dhe menaxhimin e sigurté té
mbetjeve radioaktive ka si objektiv pérshkrimin e aktiviteteve dhe pércaktimin e pérgjegjésive,
t& cilat do t& lejojné t€ arrihen t& gjitha synimet e pércaktuara né dokumentin Nr. 1319/3 daté
25.03.2013 pér Politikat e menaxhimit t&€ mbetjeve radioaktive miratuar nga KMR.
Gjithashtu objektivi 1 strategjisé kombétare &shté té sigurojé zhvillimin dhe zbatimin e njé
sistemi koherent, t& integruar, t& optimizuar dhe t& géndrueshém pér menaxhimin e t& gjithé
llojeve t& burimeve radioaktive q& nuk pérdoren si dhe mbetjeve radioaktive qé prodhohen né
Shqipéri.

Strategjia kombeétare gjithashtu kérkon implementim né pérputhje me dispozitat pérkatése té
ligjit dhe rregulloreve mbi siguring, sigurimin dhe mbrojtjen e mjedisit. Elementet legjislative q&
nuk jané né& pérputhje me kété strategji duhet t&€ ndryshohen.

2. Qgllimi i strategjisé kombétare

Qéllimi 1 pérgatitjes s&€ késaj strategjie &shté qé t& sigurojé nj& menaxhim t& sigurté t&€ burimeve
t&¢ konsumuara si dhe mbetjeve radioaktive né vend, né t&€ gjithé fazat nga ruajtja deri né
depozitimin perfundimtar, duke siguruar njé mbrojtje t€ publikut si dhe brezave t& ardhshém dhe
duke mbrojtur ambientin. :

3. Elementé té strategjisé¢ kombétare

Inventari i regjistrit kombétar té burimeve té konsumuar si dhe mbetjeve radioaktive



Instituti 1 Fizikés Bérthamore t& Zbatuar mban t& dhénat pér burimet e konsumuar si dhe mbetjet
radioaktive. Kéto t& dhéna pérfshijng institucionin nga i cili jané prodhuar kéto mbetje, lloji dhe
sasia, si dhe karakteristikat e tyre fizike, kimike dhe radiologjike. Gjithashtu inventari duhet t&
pérfshijé dhe nése kéto burime jané t& kondicionuara, jané né ruajtje t& pérkohshme, perioden e
pérgjysmimit dhe ¢lirimit kur jané né nivelet e ¢lirimit. N& rastin kur burimet jané ende né
pérdorim, i gjithé informacioni mbahet nga pérdoruesi dhe i vihet né dipozicion Komisionit t&
Mbrojtjes nga Rrezatimet, i cili né bazg t& kétij informacioni krijon regjistrin kombétar t&
burimeve radioactive, t€ cilat jané né pérdorim. Njé kopje t&é inventarit t&¢ mbetjeve IFBZ e
paraget né KMR.

Institucionet qé prodhojné mbetje radioaktive duhet t'i véné né dispozicion t& gjithé
informacionin e nevojshém, Komisionit t& Mbrojtjes nga Rrezatimet, i cili konsolidon inventarin
kombétar t& t& gjithé burimeve t& konsumuar, si dhe mbetjet radioaktive t& prodhuara né vend,
qé€ nga origjina e tyre, lloji dhe sasia, karakteristikat deri né vlerésimin e situatés né t& ardhmen.

4. Klasifikimi i mbetjeve

Skema e klasifikimit t€ mbetjeve siguron njé strukturé shumé té pérdorshme pér menaxhimin e
mbetjeve radioaktive duke treguar né pérgjithési, alternativén mé t& pérshtatshme pér
menaxhimin e tyre pér njé kohé t& gjaté. Rekomandimet e ANEA-s pér skemén bazohen mbi
aktivitetin specifik dhe periudhén e pérgjysmimit. Skema e méposhtme &shté e thjeshté pér t'u
aplikuar dhe merr n€ konsideraté siguring e mbrojtjes nga rrezatimet. Skema jep njé afrim sasior
pér vlerat aktuale t€ aktivitetit specifik dhe periudhés s& pérgjysmimit duke i ndaré mbetjet né
klasa t& ndryshme. Skema e mé&poshtme gjithashtu jep dhe opsionet ¢ mundéshme né lidhje me
trajtimin e mbetjeve deri né depon pérfundimtare.



Sistemi i klasifikimit t¢ mbetjeve né Shqipéri

Periudha e Aktiviteti né Opsioni i preferuar Opsioni Alternativ
pérgjysmimit | Bq :
Pérpunimi Hapi final Pérpunimi Hapi final
<100dite (All) Zbérthimi Clirimi nga Kondicionim | Vendosja né
kontrolli 1 mbetjeve ng | Depo
rregullator nj€ paketim pérfundimtare
standart né sipérfage
>100dite <10° Kondicionim | Vendosjané | Paketimi pér | Kthimi tek
<30vjet 1 mbetjeve né | Depo transport furnizuesi
njé paketim pérfundimtare
standart né sipérfage
>100ditg >10° Paketimi pér | Kthimi tek Kondicionim | Vendosja né
<30vjet transport furnizuesi 1 mbetjeve né | Depo
nj& paketim pérfundimtare
special né thellési t&
tokés
>30vjet <10° Kondicionim | Vendosjang | Paketimi pér | Kthimi tek
1 mbetjeve né | Depo transport furnizuesi
njé paketim pérfundimtare
standart né sipérfaqe
>30vjet >10° Paketimi pér | Kthimi tek Kondicionim | Vendosja ne
transport furnizuesi 1 mbetjeve né | Depo
nj€ paketim pérfundimtare
special né thellési t&

tokés

5. Strategjia Optimale

KMR pérgatit rregulloren pér menaxhimin e burimeve t€ konsumuar, si dhe mbetjeve
radioaktive, duke marré né konsideraté klasifikimin e mbetjeve t& pércaktuara né tabelén e
mésipérme. Nivelet e pérjashtimit/clirimit do t&€ pércaktohen né rregullore, né pérputhje me vlerat

e rekomanduara nga ANEA-s, si dhe standardet bazé t& sigurisé.

6. Karakterizimi i mbetjeve radioaktive

Menaxhimi i1 sigurté 1 burimeve t& konsumuar, si dhe mbetjeve radioaktive, varet nga
karakteristikat e tyre. Karakterizimi i tyre ka si g€llim t& pércaktojé llojin dhe sasing e mbetjeve
radioaktive q& do t& pranohen si dhe hapat e njépasnjéshme té€ menaxhimit t&€ tyre, duke
pérfshiré transportin, magazinimin si dhe pér t€ pé&rmbushur kriteret e pranimit t&¢ mbetjeve
radioaktive né depon pérfundimtare.




Demonstrimi 1 njé regjimi t€ pérshtatshém karakterizimi ndihmohet nga (aplikimi dhe) zbatimi i
nj€ sistemi t€ menaxhimit t& cilésisé pér ¢do burim, ku t& dhénat t&€ jené t& besueshme, t&
lexueshme dhe t&¢ dukshme. Sistemi i menaxhimit t& cilésisé gjithashtu do té pérfshijé trajnimin,
metodén e zhvillimit, kualifikimin dhe dokumentacionin. Pércaktimi i depos pérfundimtare &shté
i nevojshém pér t€ qéné né linjé edhe me politikat e sigurisé, si pér publikun ashtu dhe pér
mjedisin.

7. Institutii Fizikés Bérthamore té Zbatuar

Instituti i Fizikés Bérthamore t& Zbatuar duhet t& pércaktojé procedura pér karakterizimin e
burimeve t€ konsumuara, si dhe mbetjet radioaktive. Pérdoruesit duhet t€ paragesin
dokumentacionin mbi burimin radioaktiv né KMR. Ndérsa [FBZ duhet t& paragesé¢ n& KMR
informacionin né momentin e transferimit t& mbetjeve né depo. IFBZ duhet t& kontrollojé
dokumentacionin nése &shté né pérputhje me rezultatin ¢ karakterizimit. [IFBZ &shté pérgjegjés
pér karakterizimin e burimeve jetime né momentin kur ato gjenden. KMR duhet t& sigurojé gé ky
karakterizim &shté bé&ré n& pérputhje me licensén qé IFBZ disponon. IFBZ pércakton edhe
kriterert e pranimit t&€ burimeve né depo néprmjet njé rregulloreje t&€ veganté.

Pér njé menaxhim t&€ sigurté t€ mbetjeve radiaoktive duhet t& merren né konsideraté né ¢do hap
Ligji nr.10 379 daté 24.2.2011, pér aderimin ¢ Republikés s¢ Shqipérisé né konventén e bashkuar

Pér siguriné e menaxhimit t& ]éndés djegése t& konsumuar dhe pér siguriné e menaxhimit té
mbetjeve radioaktive si dhe direktiva e BE 2011/70/Euratom, 19 korrik 2011, pér
menaxhimin e sigurté t& 1éndés djegése té konsumuar dhe mbetjeve radioaktive.

8. Strategjia Optimale IFBZ

Té gjitha burimet e konsumuara, si dhe mbetjet radioaktive duhet té€ karakterizohen para se t&
pranohen né ruajtje apo né depon pérfundimtare. Prioritet duhet t 1 jepet (reduktimit) zvogélimit
té véllimit t€ mbetjeve radioaktive, t€ cilat kan& nevojé pér njé menaxhim afatgjaté (né Shqipéri).
Pér & lehtésuar két€ process, KMR (aplikon dhe) zbaton Kodin e Drejtimit mbi siguriné dhe
sigurimin e t& gjitha burimeve radioaktive t€ importuara né vend dhe udh&zuesit shtesé té tij. N&é
zbatim t€ késaj, do t&€ kérkohet g€ importuesit e burimeve radioaktive t€ sigurojné kthimin e tyre
tek prodhuesi ose né njé depo jasht& vendit. Burimet e konsumuara t& cilat nuk pérpunohen (dot)
nga ana ¢ [FBZ duhet té eksportohen (jashté vendit).

IFBZ mbetet géndra kryesore e grumbullimit dhe trajtimit t&€ burimeve & papérdorshém,
konsumuar ose mbetjeve radioaktive né vend.-

IFBZ do t& vlerésojé opsionet teknike t& pérshtatshme pér depon pérfundimtare né lidhje me
burimet radioaktive ekzistuese né vend. IFBZ duhet t& b&jé njé studim lidhur me variantin mé té
miré pér depon pérfundimtare t€ burimeve radioaktive. Eksporti 1 burimeve radioaktive qé&
pérfshihen nga kategoria 1 deri né 2, si dhe radionuklidet jetégjaté, éshté njé nga zgjedhjet e
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mundéshme & duhet té vlerésohet nga IFBZ. IFBZ do t& shoh& dhe studiojé gjithashtu
fizibilitetin né& lidhje me pércaktimin e depos pérfundimtare, e cila mund t& jeté né sipérfaqe t&
tokés e ndértuar sipas parametrave t& kérkuar ose njé depo pérfundimtare né thellési t& tokés pér
t€ gjitha tipet e burimeve dhe mbetjeve radioaktive.

IFBZ do t& mbetet gendra kombétare pér pérpunimin e mbetjeve radioaktive dhe pércaktimin e
variantit t€ depos pérfundimtare né vend.

9. Burimet e humbura
IFBZ kryen pérpunimin e burimeve jetime né vend.

Portalet ¢ dedektimit t& rrezatimit g& jané instaluar né pikat doganore monitorohen nga
autoritetet kompetente né pikat doganorem ose aty ku jané instaluar. Ndérsa pér portalet ¢
instaluara tek kompanité private (p.sh kompanité e skrapit) kéto kompani jané pérgjegjése pér
monitorimin € tyre. Autoritetet kompetente do t& mirémbajné dhe kur t& jeté e nevojshme t&
pérmirésojné sistemin ekzistues dedektues né pikat doganore, lidhur me siguriné e publikut dhe
punonjésve. Portalet e instaluara tek kompanité private do t€ operohen nga veté pronarét e
kompanive. T€ gjithé portal monitorét t& rregullohen pér veprimataring e tyre nga ana e KMR. Si
reaguesi 1 paré né rastin e dedektimit t& njé ngjarjeje, IFBZ do té jeté pérgjegjés pér menaxhimin
e métejshém t& burimeve t& gjetura té& cilat do t& transportohen né gendrén e menaxhimit dhe
pérpunimit t&€ mbetjeve radioaktive né pérputhje me planin e emergjencave.

10. Infrastruktura e menaxhimit té burimeve té konsumuar si dhe mbetjeve radioaktive.

10.1 Statusi Aktual

Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet né zbatim t& ligjit Nr. 8025, daté 9.11.1995  Pér
mbrojtjen nga rrezatimet jonizuese 1 ndryshuar, &shté i pavarur dhe raporton né geveri
népérmjet Ministirit t€ Shéndetésisé. IFBZ &shté ligjérisht pérgjegjése pér menaxhimin e
burimeve t& konsumuar, t& papérdorshém si dhe mbetjeve radioaktive, népérmjet gendrés sé
menaxhimit t&€ mbetjeve.

10.2 Standardet Ndérkombétare

Standardet e sigurisé t& ANEA-s kérkojné q¢ KMR té jeté i pavarur nga institucionet operuese.
Standartet Ndérkombétare, kérkojné q¢ KMR t& aplikojé t& gjitha procedurat regullatore, si¢
jané: licensimi, inspektimi dhe sanksionet, pér njé siguri dhe sigurim t& mbetjeve radioaktive ng
vend. KMR duhet t& vendosé dhe t&€ implementojé kérkesat pérkatése népérmjet rregulloreve dhe
udhézuesve. Qeveria siguron burime financiare dhe njerézore pér KMR dhe siguron qé
legjislacioni i jep atij t& drejtén t€ licensojé&, t€ inspektojé dhe t€ zbatoj€ rregulloret q& lidhen me
aktivitete pér menaxhimin e sigurté t&€ mbetjeve radiaoktive.

Qeveria &shté pérgjegjése pér t€ siguruar mekanizmat e nevojshme g€ menaxhimi 1 mbetjeve
radioaktive t& zbatohet né€ ményré t& sigurté dhe efikase. Népérmjet rregulloreve pércaktohen
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siguria, sigurimi si dhe nxitja e njé kulture t& sigurisé dhe t& sigurimit. Efikasiteti sigurohet
pérmes nj€ financimi adekuat dhe funksionimi sa mé t&€ miré t&€ [FBZ, duke pércaktuar né
ményré t€ qart€, pérgjegjésing, trajnimin e duhur dhe njé sistem monitorimi t& performancés.
Qeveria siguron njé¢ mekanizém t€ afté financimi pér IFBZ. IFBZ pércakton kostot reale té
shérbimeve.

11. Kérkesat pér zhvillimin e njé infrastrukture afatshkurtér né afatmesém pér realizimin e
stategjisé.

IFBZ do t& vazhdojé t€ pérmirésojé dhe zgjerojé mundésité pér gendrén ekzistuese té
menaxhimit t& mbetjeve radioaktive, né€ vecanti me procesin e trajtimin t€ mbetjeve, ruajtjes sé
pérkohéshme dhe pér dérgimin né depon pérfundimtare t& té gjitha mbetjeve radioaktive té
prodhuara né vend, t& cilat nuk mund t& kthehen tek prodhuesi ose qé jané té pérjashtuara nga
kontrolli regullator. KMR do t€ monitorojé dhe vlerésojé pérshtatshméring e sistemit ekzistues
kombétar pér zbulimin e burimeve jetimé. Kur éshté e nevojshme, KMR do t& b&jé rekomandime
pér pérmirésim.

IFBZ do t& hetojé mundésité pér siguriné dhe sigurimin e depos pérfundimtare pér té gjitha
burimet radioaktive q¢ do t& konsiderohen si mbetje né vend ose do té shikojé mundésiné e
dérgimit t& disa burimeve t& fugishme dhe me periodé t&¢ madhe pérgjysmimi jashté vendit.

Né plotésimin e dokumentacionit pér marrjen e licensés pér depon pérfundimtare &shté e
réndésishme t€ paragitet dhe vlerésimi strategjik mjedisor né& lidhje me impaktin e depos
pérfundimtare né mjedis.

N¢ t& ardhmen, zhvillimi 1 depos pérfundimtare do t& lejojé q& mbetjet radioaktive t& vendosura
né Qendrén e Menaxhimit t&€ Mbetjeve t& higen pérgjithmoné.

12. Sistemi i trajnimit pér rregullatorét, punonjésit dhe pérdoruesit.

IFBZ do té bashképunoj& me ANEA-n pér té zhvilluar dhe zbatuar njé sistem sistematik dhe
gjithépérfshirés t& trajnimit dhe kualifikimit t& stafit t& saj. Kjo do t& bazohet n& praktikat mé t&
mira ndérkombétare, pér rregullimin e veprimtarive bérthamore né pérgjithési dhe, né vecanti,
pér menaxhimin e mbetjeve radioaktive. KMR miraton sistemin e trajnimit. Pérdoruesit/ pronarét
e materialeve radioaktive duhet t& sigurojn€ se personat té cilét jané t€ angazhuar n& puné€ me
kéto burime, kané eksperiencén dhe kualifikimin e duhur (mbi) pér siguring nga rrezatimi.

Sikurse shprehet né politikat kombétare t€ menaxhimit t& mbetjeve radioaktive t&€ gjitha ¢éshtjet
qé lidhen me burimet e konsumuara dhe mbetjet radioaktive do t& jen¢ t€ hapura dhe
transparente. KMR siguron gé publiku do t& informohet menjéheré pér ndonj& ndikim potecial
ose real né shéndetin dhe siguringé e publikut dhe mjedisit, ¢ mund t¢ vij¢ nga menaxhimi i
burimeve té konsumuara dhe mbetjeve radioaktive si dhe nga ndonjé incident 1 mundshém.

13. Sistemi i menaxhimit té cilésisé.

Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet dhe IFBZ do t& zhvillojé dhe implemetojé njé sistem t&
pérshtatshém t& menaxhimit t& cilésisé, pér t& lehtésuar planifikimin, kontrollin dhe mbikéqyrjen
e t& gjitha aspekteve. Vémendje e vecanté do t'i kushtohet vlerésimit t€ siguris¢ dhe sigurimit.



14. Implementimi) Zbatimi i Strategjisé

Institucioni pérgjegjés pér implementimin e Stategjisé pér menaxhimin e sigurté t& mbetjeve
radioaktive &shté IFBZ. KMR &shté pérgjegjése pér t& gjitha aspektet regullatore pér

menaxhimin e sigurté t& mbetjeve radioaktive.

Bazuar n€ Planin e veprimit, Qeveria duhet t& marré njé vendim pér t& ecur pérpara pér
pércaktimin e depos pérfundimtare t& mbetjeve ose eksportimin e tyre jashté vendit.

Plani i veprimit

‘Masa prioritarela: Pérafrimi i legjislacionin
shqgiptar me até Europian, né vecanti rishikimi i
rregullores pér menaxhimin e sigurté t& mbetjeve
radioaktive, ¢ cila do t& pérafrohet me direktiven e
BE 2011/70/Euratom, 19 Korrik 2011, pér

mbetjeve radioaktive.

menaxhimin e sigurté¢ € lendés djegése dhe |

Afatet pér
| implementimin

Institucionet
pérgjegijése

Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimit do té
rishikojé rregulloren pér menaxhimin e sigurté té
mbetjeve radioaktive n¢ pérputhje me direktiven e
BE 2011/70/Euratom, 19 Korrik 2011 .

2020

MSH/ KMR

Masa Prioritare 1b : Studimi i fisibilitetit

Instituti 1 Fizikés Bérthamore t& Zbatuar
fillojé studimin (mbi) pér fisibilitetit né lidhje me
pércaktimin e depos pérfundimtare, e cila mund t&
jeté né sipérfage té tokés e ndértuar sipas
parametrave t& kérkuar, ose né thellési t& tokés pér
t€ gjitha tipet e burimeve dhe mbetjeve radioaktive.

2020

IFBZ

Masa Prioritare 1 c: Selektimi 1 vendit

Qéllimi strategjik: Pércaktimi i variantit mé t8miré pér depon pérfundimt

ol e

Qeveria duhet t& vendosé pér variantin e depos
pérfundimtare mbi bazen e studimit te fizibilitetit
Te behet vleresimi strategjik Mjedisor

Selektimi 1 vendit do t&€ b&het nga IFBZ né
bashk&punim me institucionet e linjés

2025

I[FBZ dhe ministrité e
linjés
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Masa Prioritare 1 d: Studimi pér siguriné e depos |

pérfundimtare t&€ mbetjeve radioaktive.

Oéllomi sirategjik Pérgalila o studimit né Tdhje me Sigans

| radioaktive.

8 dhe sigurimin e mbetjeve

Studimi pér siguriné e depos pérfundimtare do & |

pérgatitet nga IFBZ, pasi geveria té keté vendosur
pér vendin e depos pérfundimtare, sipas vlerésimeve

t€ dhéna nga ana e IFBZ né bashk&punim me 2 Ll
institucionet e linj&s né ké&té fushé.
Masa Prioritare 1 e: AplikimipérLigenss |
Qéllimi strategjik: Licensimi 1 depos sé mbetjeve
Pas aplikimit pér ligensé dhe miratimit (¢ licensés |
nga trupa rregullatore do té filloj& ndértimi i depos 2030 FB7

pérfundimtare.

il




